1

令和３年６月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和３年６月２９日（火） 午前８時５３分～午前１０時３０分

２ 場 所  役場会議室３－３

３ 出席委員  新原とも子教育長、久保廣良教育長職務代理者、黒木昌代委員、

金丸正文委員、金丸眞委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 8 号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

        議案第 9 号 令和３年度門川町学校安全連絡協議会委員の委嘱について

        議案第 10 号 教育委員会事務局職員の任免について

６ そ の 他  第１回学校運営協議会の様子について（町内４ 小・中学校）

        夏季休業日の学校閉庁日について

        かどがわ「教育の絆」推進協議会について

        令和２年度門川町教育員会の自己点検評価について

７ 会議の概要

（１）開会（午前８時５３分）

（２）会議録の承認

  教育長から 5 月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

（４）教育長報告

・６月業務報告

    ３日 みやざき県民スポーツ祭門川町選手団結団式（中止）

４日 わんぱく芸術家事業実行委員会

     ９日 学校支援訪問（門川中学校 午前）

        町議会

    １０日 町議会（一般質問）

１１日 町議会（一般質問）

１３日 子育て応援フェスティバル（中止）

１４日 カンムリウミスズメプロジェクト委嘱状交付式・第 1 回プロジェクト会議

１６日 町議会

１８日 学校支援訪問（門川小学校 午前）

   令和 3 年度門川町青少年指導員委嘱状交付式・総会

2

     ２０日 門川町消防操法大会（中止）

     ２１日 定例校長会

乙島島開き・町内水泳場安全祈願祭（課長・代理出席）

     ２４日 学校支援訪問（草川小学校 午前）

     ２７日 町ＰＴＡ球技大会（中止）

     ２８日 新庁舎建設に係る感謝状贈呈式

定例区長会

     ２９日 定例教育委員会

     ３０日 学校支援訪問（五十鈴小学校 午前）

・６月校長会の報告

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

  議案第 8 号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

  冨山教育課長補佐が資料に沿って説明。

   門川町地域学校協働本部設置要綱第４条の規定により、地域連携担当職員を充てることと

なっており、門川中学校・教務主任の人事異動に伴い本部員の委嘱を行うものである。

  ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

 議案第 9 号 令和３年度門川町学校安全連絡協議会委員の委嘱について

  植野教育課主幹が資料に沿って説明

     学校安全教育を目的として、年３回、交通安全・生活安全・災害安全の３領域に関して協

議しており、特に町内小・中学校一斉下校時避難訓練を中心にして協議している。

昨年までは基盤整備として、日向市消防本部、自衛隊、日向警察署の関係者を委員として

いたが、今年度から地元密着学校の現状に合わせて、学校運営協議会委員を学校安全連絡協

議会委員として委嘱するものである。

協議会設置７年目となる令和７年度において、通学路の避難場所を知っている児童生徒の

割合を 100％、地域の防災訓練への参加割合を小学生 80％以上、中学生 60％以上を目標値と

しており、また、来年度からは、一斉実施してきた避難訓練を学校ごとに実施していく計画

である。

    〇久保廣良委員

      学校安全教育については、学校の時間帯を想定しての活動となるのか。

例えば、夜間の時間帯等についてはどうか。

3

    ●植野教育課主幹

      現在は、避難訓練を活動の中心にしている。訓練を実施していく中で交通安全等の課題

も挙がってきており、門川中学校が認証を受けたＳＰＳ等と連携した取り組みも想定して

いるが、具体的な構想やスケジュールは未定である。

    ●新原教育長

      門川町学校安全連絡協議会では、まず、防災のまち門川町をつくるための基盤づくりを

目標に活動している。夜間の時間帯における対応や他組織との連携等、今後、課題として

検討していきたい。

〇金丸正文委員

  委員名簿を見ると、学校ごとの委員の人数が異なっているが支障はないか。

●植野教育課主幹

  代表校長や校内計画担当者が委員となっていることによるものであり、各校の教務主任

を担当者としている。門川中学校に関しては、先述したＳＰＳ認証を受けており、本協議

会の取り組みとは別の観点から連携させることを考え３名としている

●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

 議案第 10 号 教育委員会事務局職員の任免について

 椿原教育課長が資料に沿って説明。

   ７月１日付け人事異動により教育施設係長が配置され、また、それに伴って課長補佐の教

育施設係長兼務が解かれるものである。

●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

・第１回学校運営協議会の様子について（町内４ 小・中学校）

・夏季休業日の学校閉庁日について

・かどがわ「教育の絆」推進懇話会について

・令和２年度門川町教育委員会の自己点検評価について

 ・今後の令和３年度学校支援訪問計画について

・教育委員会の７月の行事予定について

 ・７月定例教育委員会の日程について

    ７月２８日（水）午前９時から

 ・令和３年度第１回門川町総合教育会議について

4

８ 閉会（午前１０時３０分）